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Εφημερίδα των Μαθητών του
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ΖΕΥΓΟΛΑΤΙΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

ΜΑΘΗΤΙΚΗΜΑΘΗΤΙ
Καλό καλοκαίρι!

Το Σάββατο 12 Μαρτίου 2016 πραγµατοποιήθηκε στο 7ο 
∆ηµοτικό Σχολείο Τρίπολης ο 2ος Περιφερειακός ∆ιαγωνι-
σµός Εκπαιδευτικής Ροµποτικής για παιδιά ∆ηµοτικού µε 
θέµα «Ο Γαλαξίας µας». Το σχολείο µας συµµετείχε στον δι-
αγωνισµό µε µία οµάδα, τους «Galaxy Selectors» που απο-
τελούνταν από τους µαθητές των Τµηµάτων Ε1 και Ε2 της Ε 
Τάξης Σωτήρη Βορινιώτη, ∆ηµήτρη ∆ηµάκη, Θάνο Μπέκα, 
∆ηµήτρη Ορφανό και Φάνη Πέττα. Προπονήτρια της οµά-
δας ήταν η εκπαιδευτικός Πληροφορικής του σχολείου κυ-
ρία Πηνελόπη Μαρκέλλου.

 Η διαγωνιστική οµάδα µας ξεκίνησε την ενασχόλησή της 
µε τον διαγωνισµό στα µέσα Ιανουαρίου 2016 και µετά από 
αρκετές συζητήσεις αποφάσισε να δηµιουργήσει ένα όχηµα 
συλλογής διαστηµικών πετρωµάτων. Το όχηµα µετακινεί-
ται µε τα βελάκια δεξί και αριστερό του πληκτρολογίου (δεξί 
πλήκτρο κίνηση προς τα εµπρός, αριστερό πλήκτρο κίνηση 
προς τα πίσω). Το όχηµα στο µπροστινό µέρος του έχει µια 
κουτάλα για τη συλλογή των πετρωµάτων. Η κουτάλα ανε-
βαίνει και κατεβαίνει. Η κίνησή της γίνεται µε τα βελάκια 
πάνω και κάτω του πληκτρολογίου (πάνω πλήκτρο κίνη-
ση της κουτάλας προς τα επάνω, κάτω πλήκτρο κίνηση της 
κουτάλας προς τα κάτω). Ο προγραµµατισµός της συσκευ-
ής έχει γίνει στο γραφικό περιβάλλον του Scratch (https://
scratch.mit.edu/).

Για την υλοποίησή της χρησιµοποιήσαµε στοιχεία και από 
τα πακέτα LEGO WeDo 9580 και 9689, καθώς και άλλα συ-
µπληρωµατικά κοµµάτια που φέραµε από το σπίτι µας. Ό,τι 
δηµιουργήσαµε το αναρτήσαµε στην ιστοσελίδα του σχολεί-
ου µας κάτω από την ετικέτα LEGO WeDo (http://dim-
zevgol.kor.sch.gr/autosch/index.php/legowedo).

Η µακέτα δηµιουργήθηκε µε ανακυκλώσιµα υλικά όπως 
ξύλο, χαρτί, εφηµερίδες, παλιούς φακέλους, κλπ. Χρησιµο-
ποιήσαµε atlacol για να σταθεροποιήσουµε τα αντικείµενα 
και χρώµατα για να τα βάψουµε και να δώσουµε την αίσθη-
ση του διαστηµικού τοπίου.

 Στο σηµείο αυτό θα θέλαµε να ευχαριστήσουµε τον ∆ι-
ευθυντή του σχολείου µας κύριο Αντώνιο ∆ηµάκη για την 
αµέριστη συµπαράστασή του στην προσπάθειά µας καθώς 
και όλους τους εκπαιδευτικούς του σχολείου µας για τη 
θερµή υποστήριξή τους. Τέλος, ευχαριστούµε ιδιαιτέρως τη 
Νηπιαγωγό Ελίνα Μενούνου για τις ιδέες της και την πολύ-
τιµη βοήθειά της στη δηµιουργία της µακέτας.

Από την ενασχόλησή µας µε τα LEGO WeDo µόνο θετικά 
στοιχεία αποκοµίσαµε. Κατασκευάσαµε απλά και πιο σύν-
θετα µοντέλα µε τα τουβλάκια, µάθαµε να τα προγραµµα-
τίζουµε στο γραφικό περιβάλλον του Scratch, αναζητήσαµε 
λύσεις σε διάφορα προβλήµατα που αντιµετωπίσαµε, επι-

κοινωνήσαµε, συνεργαστήκαµε, αλληλεπιδράσαµε, µα πάνω 
από όλα διασκεδάσαµε!

ΟΙ ΜΑΘΗΤΈΣ ΤΗΣ Έ΄ ΤΑΞΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ ΒΟΡΙΝΙΩΤΗΣ, 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΔΗΜΑΚΗΣ,

ΘΑΝΟΣ ΜΠΈΚΑΣ, ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΟΡΦΑΝΟΣ, ΦΑΝΗΣ ΠΈΤΤΑΣ
& Η ΈΚΠΑΙΔΈΥΤΙΚΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΟΥ ΣΧΟΛΈΙΟΥ 

ΠΗΝΈΛΟΠΗ ΜΑΡΚΈΛΛΟΥ
Σηµειώνεται ότι οι φωτογραφίες των µαθητών της διαγωνιστικής 

οµάδας του σχολείου µας έχουν αναρτηθεί στο web site και στην 
εφηµερίδα του σχολείου µας µε τη σύµφωνη γνώµη των γονέων/
κηδεµόνων των µαθητών.

Συμμετοχή του σχολείου μας με την ομάδα Galaxy Selectors στον 2ο Περιφερειακό Διαγωνισμό Εκπαιδευτικής Ρομποτικής «Ο Γαλαξίας μας»

1ου ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 
ΖΕΥΓΟΛΑΤΙΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

με την ομάδα Galaxy Selectorsστον 2ο Περιφερειακό ΔιαγωνισμόΕκπαιδευτικής Ρομποτικής «Ο Γαλαξίας μας»

Πάσχα στο Γ2΄
Την τελευταία εβδομάδα πριν 

τις διακοπές του Πάσχα, το Γ΄2 
αφιέρωσε αρκετές ώρες σε 
δραστηριότητες  και δημιουργί-
ες σχετικά με αυτές τις μέρες. 
Ξεκινήσαμε με τα καλαθάκια 
μας,   τα οποία στολίσαμε και 
στη συνέχεια βάψαμε τα αυγά 
μας με κόκκινο χρώμα όπως 
ορίζει το έθιμο.  Αρχίσαμε να 
προετοιμάζουμε και τις λαμπά-
δες μας τις οποίες στολίσαμε με 

ρύζι και χρυσόσκονη.  Οι ώρες πέρασαν ιδιαίτερα δημιουργικά 
και ευχάριστα καθώς διαβάσαμε και συζητήσαμε για τα πάθη 
του Χριστού και για τα έθιμα διαφόρων τόπων της Ελλάδας. 

Το Καλοκαίρι
Αύγουστε σε περιμένουν
Όλα τα παιδιά
Για ξεκούραση και μπάνια
Στη χρυσή την αμμουδιά. 

Γέλια και τραγούδια χίλια
Και παιχνίδια ζωηρά
Να μαζεύουμε κοχύλια
Στα βαθιά και στα ρηχά. 

Μες στη θάλασσα βουτά
Να ψαρέψει ένας γλάρος
Και κοντά στο λιμανάκι
Σβήνει-ανάβει ένας φάρος.

Πώς μ’ αρέσει το βραδάκι
Όταν είναι καλοκαίρι
Να κοιτώ τον ουρανό
Και να πέφτει έν’ αστέρι.

ΤΑΤΣΙΟΥ ΠΟΛΥΞΈΝΗ, Β2

Τα πρωτάκια γράφουν για 
τη σχολική χρονιά που πέρασε Εκδηλώσεις - Επισκέψεις

Τελειώνει άλλη μια δημιουργική σχολική χρονιά. 
u Οι μαθητές του σχολείου μας με την καθοδήγηση των 

δασκάλων τους: 
- συμμετείχαν σε όλα τα σχολικά πρωταθλήματα που 

διοργάνωσε το Γραφείο Φυσικής Αγωγής (Ανωμάλου 
δρόμου, Χάντμπολ, Μπάσκετ, Βόλλεϋ, Ποδοσφαίρου 
και Στίβου με σημαντικές διακρίσεις. 

- πραγματοποιήσαν διδακτικές επισκέψεις στο Ιστορι-
κό και Λαογραφικό Μουσείο Κορίνθου, στο Μουσείο 
Σοκολάτας στην Αθήνα, στο Θέατρο Περιγαλίου για 
παρακολούθηση χριστουγεννιάτικης παράστασης, στο 
θέατρο Μ. Κακογιάννης στην Αθήνα για την παρα-
κολούθηση της παράστασης Ομήρου Ιλιάδα, στο ΔΑΚ 
Κορίνθου για την παρακολούθηση του διεθνούς πο-
δοσφαιρικού αγώνα Ελλάδας-Βελγίου U-17, στο Ευ-

γενίδειο Πλανητάριο, στο εργοστάσιο ανακύκλωσης 
χαρτιού στη Νεράντζα και προσεχώς στο Μυστρά, με 
την ολοήμερη εκδρομή του σχολείου. 

- συμμετείχαν οι μαθητές-μαθήτριες της Έκτης τάξης 
στον πανελλήνιο διαγωνισμό της Ελληνικής Μαθημα-
τικής Εταιρείας "Παιχνίδι και Μαθηματικά". 

- πραγματοποίησαν ανθρωπιστικές δράσεις για τους 
πρόσφυγες, τη UNICEF και για το Χαμόγελο του Παι-
διού. 

u Το σχολείο, με αφορμή την προσφορά του εκδοτικού 
οίκου Gutenberg, προμηθεύτηκε και μοίρασε στους μα-
θητές των Δ, Ε, Στ τάξεων το βιβλίο "Οι πέντε φίλοι στο 
λόφο του Μπίλικοκ".

Ο Σύλλογος Διδασκόντων του σχολείου εύχεται σε όλους

ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΡΙ!

Έμαθα 
πάρα πολλά 

πράγματα στην πρώτη!
Δήμητρα

Το 
σχολείο είναι τρέλα! 

Ευγενία

Αντίο,
Α΄ Δημοτικού

Πέρασα 
καταπληκτικά! Η 

πρώτη τάξη είναι ωραία!
Σταυρούλα

Τι 
ωραίο που είναι 

το Δημοτικό σχολείο! 
Έχει πολλά διαλείμματα!

Στέλιος

Μου 
αρέσει το σχολείο!

Τρύφωνας Πέρασα 
τέλεια!

Παναγής
Έμαθα 

να γράφω και να διαβάζω!
Μαριλύδια Βάψαμε 

κόκκινα αυγά 
και φτιάξαμε καλαθάκια 

πασχαλινά!
Φωτεινή-Χριστίνα

Πήγαμε 
πολλές εκδρομές!

Ισμαήλ

ΟΙ ΜΑΘΗΤΈΣ ΤΗΣ 
Α3 ΤΑΞΗΣ



  
   

  

Γ1 ΤΑΞΗ

Η συγγραφέας κυρία Λίτσα Ψαραύτη επισκέφτηκε το σχολείο μας
Την Τρίτη 5 Απριλίου 2016 στο πλαίσιο του εορ-

τασμού της Παγκόσμιας Ημέρας Παιδικού Βιβλί-
ου επισκέφτηκε το σχολείο μας η συγγραφέας 
παιδικών βιβλίων κυρία Λίτσα Ψαραύτη.

Ακολούθησαν προβολές και δρώμενα που εί-
χαν ετοιμάσει τα παιδιά με την καθοδήγηση των 
δασκάλων τους και των εκπαιδευτικών ειδικοτή-
των.

Συγκεκριμένα:
_ Το Α1 Τμήμα και το Α2 Τμήμα διάβασε 

το βιβλίο «Το τριαντάφυλλο της αγάπης», 
εμπνεύστηκε από αυτό, δημιούργησε μία 
αφίσα με ζωγραφιές, προετοίμασε και 
απεύθυνε ερωτήσεις στη συγγραφέα και 
το παρουσίασε με αφηγηματικό τρόπο, ενώ 
τραγούδησε και το «Πόσο σ’ αγαπώ» του 
Μάνου Λοΐζου.

_ Το Α3 Τμήμα επεξεργάστηκε και παρουσί-
ασε αφηγηματικά το βιβλίο «Το σακούλι με 
τα ψέματα».

_ Το Β1 Τμήμα δούλεψε το βιβλίο «Η μαμά 
κάνει απεργία». Οι μαθητές και οι μαθήτρι-
ες, μαζί με τη δασκάλα τους, έγραψαν ένα 
ποίημα σχετικό με το θέμα, το οποίο οπτι-
κοποιήθηκε από την εκπαιδευτικό Πληρο-
φορικής στην online εφαρμογή Storybird. 
Επίσης δραματοποίησαν το βιβλίο και το 
παρουσίασαν στη συγγραφέα και στους 
συμμαθητές τους.

_ Το Β2 Τμήμα ασχολήθηκε με το βιβλίο «Η 
μαμά κάνει απεργία». Οι μαθητές ηχογρά-
φησαν τα λόγια τους και το αποτέλεσμα 
ήταν μια ψηφιακή αφήγηση της ιστορίας.

_ Το Γ1 Τμήμα ασχολήθηκε με το βιβλίο «Η 
Χιόνα». Οι μαθητές και οι μαθήτριες διάβα-
σαν το βιβλίο, καθώς αποτέλεσε εργαλείο 
στο Πρόγραμμα της Ευέλικτης Ζώνης με 
θέμα «Τα Απειλούμενα Ζώα των Ελληνικών 
Δασών». Στη συνέχεια ζωγράφισαν το βι-
βλίο, έβγαλαν συνθήματα και δραματοποίη-
σαν επιλεγμένες σκηνές του.  

_ Το Γ2 Τμήμα διάβασε το βιβλίο «Το κόκκι-
νο σουτζουκάκι» και τα παιδιά στη συνέ-
χεια δραματοποίησαν σκηνές του βιβλίου. 
Έγραψαν την περίληψή του με τη μορφή 
ποιήματος και κατασκεύασαν σελιδοδείκτες 
τους οποίους μοίρασαν στους μαθητές των 
υπόλοιπων τάξεων.

_ Το Δ1 Τμήμα διάβασε το βιβλίο «Κασσάν-
δρα, η μάντισσα της Τροίας». Τα παιδιά 
ετοίμασαν ερωτήσεις για τη συγγραφέα 
πάνω στο βιβλίο και τις εντυπώσεις τους.

_ Το Δ2 Τμήμα επεξεργάστηκε το βιβλίο «Το 
κόκκινο σουτζουκάκι». Τα παιδιά μιας γει-
τονιάς μετατρέπουν ένα σαραβαλάκι «σου-
ζούκι» σε λουλουδάτο παρτέρι και ομορ-
φαίνουν τον δρόμο τους. Οι μαθητές και οι 

μαθήτριες της τάξης σκέφτηκαν «άχρηστα» 
πράγματα που μπορούν να αλλάξουν χρήση 
ή να ανακυκλωθούν. 

_ Το Ε1 Τμήμα ετοίμασε αναγνώσματα από το 
βιβλίο «Το διπλό ταξίδι» που έχει ως θέμα 
του το προσφυγικό και τα συνέδεσε με το 
σήμερα (Ειδομένη 2016) μέσα από θεατρικά 
δρώμενα που παρουσίασε.

_ Το Ε2 Τμήμα προετοίμασε και παρουσίασε 
θεατρικά δρώμενα βασισμένα στο βιβλίο 
«Το φιλί της ζωής», που πραγματεύεται την 
κακοποίηση των παιδιών και την ενδοοικο-
γενειακή βία.

_ Το ΣΤ1 Τμήμα ασχολήθηκε με το βιβλίο «Ο 
Θωμάς», ένα παιδί με νοητική υστέρηση 
που όμως η ικανότητά του στο τρέξιμο τον 
οδήγησε στους Ειδικούς Παραολυμπιακούς 
Αγώνες της Αμερικής, όπου ξεχώρισε για 
την εκπληκτική συμπεριφορά του, κερδίζο-
ντας τον θαυμασμό όλων. 

Το ΣΤ2 Τμήμα διάβασε το βιβλίο «Η σπηλιά 
της γοργόνας». Τα παιδιά δημιούργησαν 
ένα πόστερ εμπνευσμένα από το εξώφυλλο 
του βιβλίου. Επίσης, ετοίμασαν ερωτήσεις 
για τη συγγραφέα πάνω στο θέμα του βι-
βλίου και στις εντυπώσεις τους.  
Η συγγραφέας ενθουσιάστηκε αλλά και συγκι-

νήθηκε από τις προσπάθειες των μικρών μαθη-
τών και τους ευχαρίστησε από καρδιάς.

Με τη σειρά μας, σας ευχαριστούμε θερμά κυρία 
Ψαραύτη για την παρουσία σας στο σχολείο μας και 
σας ευχόμαστε υγεία, δύναμη και καλή επιτυχία, σε 
ότι έχετε σκοπό, να κάνετε στο μέλλον.

2 3ΜΑΘΗΤΙΚΗ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ ΜΑΘΗΤΙΚΗ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ

Το βιβλίο της Λίτσας Ψαραύτη «η Χιόνα» απο-
τέλεσε για μας, τους μαθητές της Γ1 τάξης ένα 

παράθυρο στον κόσμο του δάσους. Με 
εργαλείο το βιβλίο και με 
πολύ φαντασία δημιουργή-
σαμε τους ήχους του δά-
σους- τα πουλιά που τιτιβί-
ζουν, το νερό που κελαρύζει, 
τα φύλλα που τρίζουν κάτω 
από τα πόδια, τον αγέρα που 
σφυρίζει, τη βροχή που δυ-
ναμώνει. Γίναμε με τα κορμιά 
μας δέντρα, σπηλιές, λύκοι και 
λυκάκια. Αγαπήσαμε το δάσος 
και τα άγρια ζώα που ζούνε σε 
αυτό και κυρίως τον λύκο, που 
όχι μόνο δεν μας απειλεί, αλλά 
απειλείται ο ίδιος με εξαφάνιση. 

_

_

_

_

Oι µαθητές της ΣΤ1 τάξης

ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ

UNICEF

∆ράσεις στο σχολείο µας
Κατά τη διάρκεια της σχολικής 

χρονιάς 2015-2016, εμείς οι μαθη-
τές του σχολείου μαζί με τους δα-
σκάλους μας: 
• Συγκεντρώσαμε ρούχα για τους 

ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ.
• Τρόφιμα και είδη πρώτης ανά-

γκης για το «ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ 
ΠΑΙΔΙΟΥ» 

• Συμμετέχουμε για δεύτερη συ-
νεχή χρονιά και στηρίζουμε 
οικονομικά το πρόγραμμα της 
Unicef «Σχολεία Υπερασπιστές 
των παιδιών». 

• Συμμετέχουμε στο πρόγραμμα 
της Ανέλιξης του δήμου Βέλου-
Βόχας «Συλλογή πλαστικών 
καπακιών» για την προμήθεια 
αναπηρικών αμαξιδίων. 

• Συγκεντρώνουμε τηγανέλαια 
για τη παραγωγή ΒΙΟΚΑΥΣΙ-
ΜΩΝ.

• Τέλος, εμείς οι μαθητές του Β1, 
εκπροσωπώντας το σχολείο 
μας συμμετείχαμε στην επιμορ-
φωτική ημερίδα με θέμα: «Προ-
ληπτική θωράκιση μαθητών και 
εφήβων για ασφαλή σεξουαλι-
κή συμπεριφορά» σε συνεργα-
σία με το Πάντειο Πανεπιστήμιο 
και τη Σχολική μας Σύμβουλο κ. 
Ζαχαρούλα Καραβά. 
Συμπέρασμα:  Με λίγα γίνονται 

πολλά! Η συμμετοχή και η συμβο-
λή όλων μας είναι αποφασιστική. 
Δεν περισσεύει κανείς. Η βοήθεια 
όλων είναι σημαντική. 

Αποτελέσματα:  Η συμμετοχή 

μας σ’ αυτές τις ΔΡΑΣΕΙΣ καλλιερ-
γεί αξίες και θέτει τις βάσεις για 
ένα κοινωνικό σχολείο, προάγει 
την ομαδικότητα, τη συνεργασία, 

την αλληλεγγύη, καταπολεμά φαι-
νόμενα όπως του σχολικού εκφο-
βισμού, του ρατσισμού και των 
διακρίσεων. 

ΟΙ ΜΑΘΗΤΈΣ ΤΟΥ Β1

Εβδομήντα χρόνια ανθρωπιστικής προσφοράς 
και δράσης, από το 1946 που ιδρύθηκε η UNICEF, 
βρίσκεται κοντά σε όλα τα παιδιά που έχουν ανάγκη. 

Με προγράμματα βοήθειας και ανάπτυξης και 
τον εφοδιασμό των χωρών με υλική βοήθεια, εμβό-
λια, σχολικό εφοδιασμό, πρόληψη του υποσιτισμού, 
προώθηση του μητρικού θηλασμού και ενυδάτωση 
από το στόμα για την αντιμετώπιση της παιδικής 
διάρροιας. 

Με τα προγράμματα αυτά σώζονται 2.500.000 
παιδιά κάθε χρόνο, 50.000.000 παιδιά εγγράφονται 
στα σχολεία σήμερα και εκατομμύρια παιδιά έχουν 
πρόσβαση σε καθαρό νερό και εγκαταστάσεις υγιει-
νής και αποχέτευσης. 

ΤΑΞΗ Δ1

Τα παιδιά ζωγραφίζουν 
τα δικαιώματά τους



      
4 ΜΑΘΗΤΙΚΗ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ

Η ΣΤ΄ τάξη µάς αποχαιρετά!
ΝΙΚΟΣ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ


